宁夏广播电视大学文件
关于印发宁夏广播电视大学开放教育试点专业本科

（专科起点）补修课程管理实施细则的通知
各试点分校、工作站、教学点、校内开放教育学院及相关部门：

为适应“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”发展需要，进一步规范试点本科（专科起点）专业补修课程教学管理，加强补修课程教学资源建设，提高补修课程教学水平和教学质量，深化教学改革，确保大学专科层次与本科层次的有机衔接，实现本科（专科起点）专业人才培养目标。 根据中央电大下发的关于印发《中央广播电视大学开放教育试点专业本科（专科起点）补修课程管理办法》的通知（电校教[2005]43号）和宁夏电大转发的《中央电大关于补修课程教学工作若干事宜的说明》的通知（宁电大教[2006]10号）中有关要求，结合宁夏电大实际情况，特制定宁夏广播电视大学开放教育试点专业本科（专科起点）补修课程管理实施细则，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中出现新问题、新情况，请及时与宁夏电大教务处联系。

附件：
1、宁夏广播电视大学开放教育试点专业本科（专科起点）补修课程管理实施细则
2、中央电大开放教育试点本科（专科起点）专业补修课程一览表
                           宁夏电大教务处
二○○六年九月四日
宁夏广播电视大学开放教育试点专业本科（专科起点）

补修课程管理实施细则

第一章  总则

第一条  为进一步规范开放教育试点本科（专科起点）专业补修课程教学管理，加强补修课程教学资源建设，提高补修课程教学水平和教学质量，深化教学改革，确保大学专科层次与本科层次的有机衔接，实现本科（专科起点）专业人才培养目标，根据《中央广播电视大学开放教育试点专业本科（专科起点）补修课程管理办法》及宁夏电大关于转发中央电大《关于补修课程教学工作若干事宜的说明》的通知，制定本实施细则。

第二章  补修课程的设置

第二条  本实施细则中的“补修课程”，指在注册试点本科（专科起点）专业学习的学生中，部分不具备该专业专科学历或不具备学习该专业相关知识的学生必须补修的课程。

第三条  补修课程是为保证本科专业的学生顺利学习该专业本科段教学内容，构建比较系统、完整和科学的知识体系，实现本专业本科层次人才培养目标而设置的以专科阶段主干教学内容为主的课程。

第四条  各专业不同学业基础学生的补修要求及补修课程门数由中央电大统一确定，每个专业补修课程原则上不超过3门，每门课程不超过4学分。

第五条  宁夏电大自2006级起在实施性教学计划中列出试点本科（专科起点）各专业的补修课程，并在专业教学实施细则中明确规定补修课程的相关要求。
第三章  补修课程的建设

第六条  补修课程的教学资源建设方案由中央电大统筹规划，中央电大通过多种途径为地方电大提供补修课程教学资源服务，以适应地方电大组织补修课程教学和学生自主学习的需要。

第七条  自治区电大在中央电大提供的教学资源的基础上，按照中央电大补修课程教学大纲及相关教学文件的要求，结合自治区电大教学实际需要建设补修课程配套教学资源。中央电大将在补修课程专项检查与评估中对自治区电大教学资源建设与应用情况进行检查。

第八条  自治区电大按照试点教师配置基本要求，为每门补修课程配备至少一名课程主持教师，各教学点按办学规模及生师比要求为每门补修课程配备课程辅导教师并报自治区电大备案。

第九条  自治区电大负责或协同中央电大组织补修课程专兼职教师课程培训和相应的教学研讨活动。

第四章  补修课程的教学教务管理

第一节  教学要求和组织实施

第十条  自治区电大根据中央电大专业教学实施方案，在专业教学实施细则中明确各专业补修课程的具体教学要求（含补修对象、补修课程）。

第十一条  自治区电大及各试点分校（教学点）在招生时应介绍补修课程的设置与相关教学管理规定，在学生入学时向学生通报具体的补修课程教学要求。

第十二条  自治区电大开放教育学院根据中央电大制定的补修课程教学大纲、课程教学设计方案等教学文件的要求，制定补修课程教学实施细则，并报教务处，由教务处统一下发并上报中央电大备案。

第十三条  各试点教学点根据补修课程教学大纲、教学实施细则等教学文件的要求，于每学期初制定本单位学期补修课程教学安排，经开放教育学院审核并签署意见后，报教务处备案。

第十四条  自治区电大教务处和开放教育学院负责全区各教学点的补修课程管理和教学实施情况的检查。

第二节  教学安排

第十五条  补修课程教学可以集中进行，也可以安排在学生学习本科段课程的同时，随本专业专科段补修有关课程，但应注意课程之间的衔接，以保证后续专业课程的学习。

第十六条  补修课程教学原则上在入学后第一学年内完成，以保证后续课程学习的顺利进行。

第十七条  各试点教学点负责落实补修课程的具体教学环节，提供相应的学习支持服务，包括配备教材和其它相关资源、导学、助学、面授辅导、答疑等。每门课程的集中辅导学时数不少于18学时。

第三节  考核

第十八条  自治区电大教务处统一制定补修课程考核管理办法、工作规程和形成性考核实施办法。

第十九条  补修课程的考核由各教学点根据自治区电大有关文件自行组织安排，考试前两周将试卷及考试安排上报自治区电大教务处，考试结束后一周内将考试成绩及试卷一并上报教务处。
第二十条  各试点教学点根据管理办法和规程做好职责范围内的考核管理和组织工作。

第二十一条  补修课程的成绩按照规定录入教务管理系统并记入学生档案，课程考核成绩合格者可取得该门补修课程的学分但不记入毕业总学分，也不能替代本科专业选修课程的学分。

第二十二条  补修课程学分是按规定需要补修的学生必修的学分和毕业审核的必要条件。

第四节   免修免考

第二十三条  持有相关证书或单科成绩合格证的学生，相关课程教学要求不低于现设补修课程教学要求，可申请免补修该门课程。
第二十四条  各试点教学点根据《宁夏广播电视大学免修免考管理办法》中有关补修课程免修免考规定，做好各教学点的补修课程免修免考审批工作。

第二十五条  各试点教学点将每学期初按时上报的补修课程免修免考数据，报自治区电大教务处批准后，成绩记“合格”。
第二十六条  各试点教学点管理部门应保存补修课程每学期自治区电大反馈的审批结果以及审批过程的相关材料（复印件等）留档备查。

第五节   补修课程的档案管理

第二十七条  自治区电大教务处要做好补修课程教学文件和补修课程管理文件的归档工作。

第二十八条  各试点教学点指定专人负责本教学点补修课程的档案管理，对包括教学安排、教学过程记录、学生学习与考核情况、学生免补情况等在内的档案材料统一造册、归档。

第二十九条  教学过程记录的档案应包括学期开课情况表，课程辅导教师配置情况以及配套教材等。
第三十条  学生学习与考核情况档案按年级专业分类统一造册，内容应涵盖学生的基本信息、需补修的全部课程名称、每门课程历次考试时间（免补课程为免考办理时间）和考试成绩、毕业情况等。

第三十一条  学生免补情况档案按照第四节免修免考的有关要求分学期归档。

第六节  检查与监督

第三十二条  自治区电大将补修课程建设及教学教务管理工作列为教学检查与评估内容，定期开展补修课程专项检查与评估或进行不定期抽查。检查与评估的内容包括补修课程管理文件、教学安排和实施、免补管理、考核管理以及补修档案管理等。

第五章  其它

第三十三条  本实施细则自2006年3月1日开始执行，原下发的文件中有与本实施细则矛盾之处以本实施细则为准。

第三十四条  2005级以前入学的学生补修课程设置按原规定执行。

第三十五条  本实施细则由宁夏电大教务处负责解释。
附件2：中央电大开放教育试点本科（专科起点）专业补修课程一览表
	序号
	专业名称
	课程名称
	学分
	适用专业基础

	1
	汉语言

文学
	汉语基础
	4
	非中国语言文学类专业

专科毕业

	中国现当代与外国文学基础
	4

	中国古代文学基础
	3

	2
	英语
	英语语法
	4
	非英语专业专科毕业

	英语Ⅲ（1）
	3

	英语Ⅲ（2）
	3

	3
	工商管理
	管理学基础
	4
	非工商管理类专业
专科毕业

	市场营销学
	4

	财务管理
	4

	4
	会计学
	中级财务会计
	4
	非会计学专业专科毕业

	成本会计
	4

	管理会计
	4

	5
	土木工程
	建筑构造
	4
	非土建类、非水利类专业

专科毕业

	建筑力学
	4

	建筑结构
	4

	6
	水利水电工程
	建筑力学
	4
	非土建类、非水利类专业

专科毕业

	水力学
	4

	水工建筑物
	4

	7
	计算机科学

与技术
	计算机导论
	4
	非电子信息类专业
专科毕业

	Visual Basic 程序设计
	4

	计算机电路基础（1）
	4

	8
	机械设计制造及其自动化
	机械制造基础
	4
	非机械类、非电类专业
专科毕业

	机械设计基础
	4

	电工电子技术
	4

	9
	公共事业管理

（教育管理）
	学校管理
	4
	非教育类专业专科毕业

	教育行政概论
	4

	学校管理心理
	4

	10
	数学与

应用数学
	高等数学基础
	3
	非数学类专业专科毕业

	线形代数
	3

	11
	小学教育
	小学儿童教育心理学
	4
	非教育类专业专科毕业

	教育研究方法
	4

	现代教师学导论
	3

	12
	行政管理
	政治学原理
	4
	非行政管理专业专科毕业

	行政管理学
	4

	13
	法学
	刑法
	4
	非法学类专业专科毕业

	民法
	4

	法学基础知识
	4

	14
	金融学
	货币银行学
	4
	非财经类专业专科毕业

	国际金融
	4

	金融市场
	4

PAGE
2